

**ELENCO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS NOS PROGRAMAS  
GERENCIADOS PELO CEMEPAR**

**MEDICAMENTOS ESTRATÉGICOS**

**HANSENÍASE**

Clofazimina 50 mg	comprimido
Clofazimina 100 mg	comprimido
Hanseníase MB adulto	blister
Hanseníase MB infantil	blister
Hanseníase PB adulto	blister
Hanseníase PB infantil	blister
Minociclina 100 mg	comprimido
Ofloxacina 400 mg	comprimido
Pentoxifilina 400 mg	comprimido
Prednisona 5 mg	comprimido
Prednisona 20 mg	comprimido
Rifampicina 300 mg	comprimido
Talidomida 100 mg	comprimido

**TUBERCULOSE**

Amicanina 500 mg/ml	solução injetável
Estreptomicina 1 g	solução injetável
Etambutol 400 mg	comprimido
Etionamida 250 mg	comprimido
Isoniazida 100 mg	comprimido
Isoniazida + Rifampicina 100 + 150 mg	comprimido
Isoniazida + Rifampicina 200 + 300 mg	comprimido
Ofloxacina 400 mg	comprimido
Pirazinamida 3%	solução oral

Pirazinamida 500 mg	comprimido
Rifampicina 300 mg	comprimido
Rifampicina 2%	solução oral
Terizidona 250 mg	comprimido

## ENDEMIAS

### Doença de Chagas

Benzonidazol 100 mg	comprimido
---------------------	------------

### Esquistossomose

Praziquantel 600 mg	comprimido
---------------------	------------

### Leishmaniose

Anfotericina B Lipossomal 50 mg	solução injetável
Antimoniato de Meglumina	solução injetável
Isotionato de Pentamidina 300 mg	solução injetável

### Malária

Artemeter 80 mg	solução injetável
Artesunato 60 mg	solução injetável
Clindamicina 600 mg	solução injetável
Doxiciclina 100 mg	comprimido
Cloroquina 150 mg	comprimido
Mefloquina 250 mg	comprimido
Primaquina 5 mg	comprimido
Primaquina 15 mg	comprimido
Sulfato de Quinino 500 mg	comprimido

## **Meningite**

Rifampicina 2%	solução oral
Rifampicina 300 mg	comprimido

## **DIABETES**

### **Insulinas**

Insulina NPH Humana 100 UI	solução injetável
Insulina Regular Humana 100 UI	solução injetável

## **MEDICAMENTOS DO PROGRAMA DE DST/AIDS**

### **MEDICAMENTOS ANTI-RETROVIRAIS**

Abacavir 20 mg/ml	solução oral
Abacavir 300 mg	comprimido
Amprenavir 150 mg	cápsulas
Amprenavir 15 mg/ml	Solução oral
Atazanavir 150 mg	cápsula
Atazanavir 200 mg	cápsula
Darunavir 300 mg	comprimido
Didanosina 4 g	pó para solução oral
Didanosina Entérica 250 mg	cápsula
Didanosina Entérica 400 mg	cápsula
Efavirenz 200 mg	cápsula
Efavirenz 30 mg/ml	solução oral
Efavirenz 600 mg	cápsula
Enfuvirtida 90 mg/ml	pó para sol. injetável
Estavudina 200 mg	pó para solução oral
Estavudina 30 mg	cápsula
Fosamprenavir 700 mg	comprimido

Indinavir 400 mg	cápsula
Lamivudina 10 mg/ml	solução oral
Lamivudina 150 mg	comprimido
Lopinavir + Ritonavir 200 + 50 mg	comprimido
Lopinavir + Ritonavir 80+20 mg/ml	solução oral
Nevirapina 10 mg/ml	suspensão oral
Nevirapina 200 mg	comprimido
Ritonavir 100 mg	cápsula
Ritonavir 80 mg/ml	solução oral
Saquinavir 200 mg	cápsula
Tenofovir 300 mg	comprimido
Zidovudina 10 mg/ml	solução oral
Zidovudina 100 mg	cápsula
Zidovudina 200 mg/20ml	solução injetável
Zidovudina 300 mg + Lamivudina 150 mg	comprimido

### **MEDICAMENTOS PARA PROFILAXIA/TRATAMENTO DAS INFECÇÕES OPORTUNISTAS**

Aciclovir 10 g	creme
Aciclovir 200 mg	comprimido
Aciclovir 250 mg	pó para sol. injetável
Ácido folínico 15 mg	comprimido
Amoxicilina 50 mg/ml	solução oral
Amoxicilina 500 mg	cápsula
Anfotericina B 50 mg	pó para infusão
Azitromicina 500 mg	cápsula
Cefalexina 500 mg	cápsula
Cetoconazol 200 mg	comprimido
Cetoconazol 30 g	creme

Ciprofloxacina 500 mg	comprimido
Claritromicina 500 mg	comprimido
Clindamicina 300 mg	cápsula
Dapsona 100 mg	comprimido
Doxiciclina 100 mg	cápsula
Fibratos (Bezafibrato 400 mg ou Ciprofibrato 100 mg)	comprimido
Fluconazol 100 mg	cápsula
Fluconazol 2 mg/ml	solução injetável
Ganciclovir 50 mg/ml	pó para sol. infusão
Itraconazol 100 mg	cápsula
Nistatina 100.000 UI/ml	suspensão oral
Nistatina 25.000 UI/g	creme
Pentamidina 300 mg	pó para sol. injetável
Pirimetamina 25 mg	comprimido
Prednisona 20 mg	comprimido
Prednisona 5 mg	comprimido
Sulfadiazina 500 mg	comprimido
Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 + 8 mg/ml	suspensão oral
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 + 80 mg	comprimido
Talidomida 100 mg	comprimido
Valaciclovir 500 mg	comprimido
Vincristina 0,1 mg/ml	solução injetável

## IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS

### Rotina

Soro Antiaracnídeo
Soro Antibotrópico
Soro Antibotrópico/Crotálico
Soro Anticrotálico
Soro Antidiftérico

Soro Antielapídico
Soro Antiescorpiônico
Soro Antilonômia
Soro Antiloxocélico
Soro Anti-rábico
Soro Anti-tetânico
Vacina BCG
Vacina contra Raiva canina
Vacina contra Raiva humana (Vero)
Vacina contra Febre Amarela
Vacina contra Hepatite B
Vacina Dupla Bacteriana T. Adulto
Vacina pólio (oral)
Vacina Tetravalente
Vacina Tríplice Bacteriana
Vacina Tríplice Viral

### **Campanha**

Vacina anti-pneumocócica
Vacina bacteriana t. adulto
Vacina contra Influenza
Vacina contra pólio
Vacina dupla

### **Especiais**

Imunoglobulina anti - varicela zoster
Imunoglobulina anti - hepatite B
Imunoglobulina anti - rábica
Imunoglobulina anti - tetânica
Vacina contra hepatite B (lab.Internacional)

Vacina contra meningococo conjugada
Vacina contra pneumococo conj. 7 Val.
Vacina contra <i>Haemophilus influenza B</i>
Vacina contra febre tifóide
Vacina contra hepatite A
Vacina contra pneumococo 23
Vacina contra varicela
Vacina dupla infantil - DT
Vacina inativada contra pólio
Vacina pentavalente
Vacina tríplice acelular